PAGE
8

[image: image1.jpg]

	МАРИИ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ КОМПЛЕКС ВИЯҥДЫМЕ

ШОТЫШТО КОМИТЕТ

Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
КОМИТЕТ ПО РАЗВИТИЮ

АГРОПРОМЫШЛЕННОГО

КОМПЛЕКСА

Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 64-13-95, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ № 10
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПО РАЗВИТИЮ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
	13 февраля 2020 года

13.00

	Зал заседаний

Государственного Собрания Республики Марий Эл

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. Нулевое чтение направленного в Комитет проекта постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл
1. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении мирового судьи судебного участка № 32
Моркинского судебного района Республики Марий Эл".
Комитет решил:

1. Поддержать кандидатуру Рыбаковой Елены Николаевны для назначения на десятилетний срок полномочий мировым судьей судебного участка № 32 Моркинского судебного района Республики Марий Эл.

2. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении мирового судьи судебного участка № 32 Моркинского судебного района Республики Марий Эл" на рассмотрение седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

II. Оценка направленного в Комитет законопроекта
2. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 9 Закона Республики Марий Эл "О регулировании земельных отношений в Республике Марий Эл".
Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 9 Закона Республики Марий Эл "О регулировании земельных отношений в Республике Марий Эл" поддержать и внести на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл с учетом следующего предложения:

рассмотреть вопрос об увеличении  с 30 до 35 лет возраста граждан, имеющих право на первоочередное приобретение земельных участков в аренду без проведения торгов, работающим в сельскохозяйственных организациях в сельских поселениях не менее трех лет, - для индивидуального жилищного строительства или для ведения личного подсобного хозяйства (подпункт 4 пункта 2 статьи 9).

2. Направить проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 9 Закона Республики Марий Эл "О регулировании земельных отношений в Республике Марий Эл" на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.
III. Нулевое чтение направленных в Комитет законопроектов и проектов постановлений Государственного Собрания Республики Марий Эл
3. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "Об ограничении розничной продажи несовершеннолетним электронных систем доставки никотина, жидкостей
для электронных систем доставки никотина на территории Республики Марий Эл".
Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "Об ограничении розничной продажи несовершеннолетним электронных систем доставки никотина, жидкостей
для электронных систем доставки никотина на территории Республики Марий Эл" поддержать.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "Об ограничении розничной продажи несовершеннолетним электронных систем доставки никотина, жидкостей
для электронных систем доставки никотина на территории Республики Марий Эл" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

4. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл".
Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл" поддержать.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

5. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл в области государственной гражданской и муниципальной службы Республики Марий Эл".
Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл в области государственной гражданской и муниципальной службы Республики Марий Эл" поддержать.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл в области государственной гражданской и муниципальной службы Республики Марий Эл" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
6. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 1.1 Закона Республики Марий Эл "О регулировании отношений в области налогов и сборов в Республике Марий Эл".
Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 1.1 Закона Республики Марий Эл "О регулировании отношений в области налогов и сборов в Республике Марий Эл" поддержать.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 1.1 Закона Республики Марий Эл "О регулировании отношений в области налогов и сборов в Республике Марий Эл" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

7. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов".
Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" поддержать.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

8. О проекте закона Республики Марий Эл "О наделении органов местного самоуправления в Республике Марий Эл государственными полномочиями по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2020 года".
Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "О наделении органов местного самоуправления в Республике Марий Эл государственными полномочиями по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2020 года" поддержать.
2. Внести проект закона Республики Марий Эл "О наделении органов местного самоуправления в Республике Марий Эл государственными полномочиями по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2020 года" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

9. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл "Об образовании в Республике Марий Эл".
Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл "Об образовании в Республике Марий Эл" поддержать.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл "Об образовании в Республике Марий Эл" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

10. Об отчете о деятельности Государственной счетной палаты Республики Марий Эл в 2019 году.
Комитет решил:

1. Информацию Председателя Государственной счетной палаты Республики Марий Эл о деятельности Государственной счетной палаты Республики Марий Эл в 2019 год принять к сведению.
2. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об отчете о деятельности Государственной счетной палаты Республики Марий Эл в 2019 году" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
11. Об отчете министра внутренних дел по Республике Марий Эл о деятельности подчиненных органов внутренних дел за 2019 год.

Комитет решил:

1. Информацию начальника штаба Министерства внутренних дел по Республике Марий Эл о деятельности подчиненных органов внутренних дел за 2019 год принять к сведению.
2. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об отчете министра внутренних дел по Республике Марий Эл о деятельности подчиненных органов внутренних дел за 2019 год" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
12. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл".
Комитет решил:

1. Проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл" поддержать.
2. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
13. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Докладе Государственного Собрания Республики Марий Эл "О состоянии законодательства Республики Марий Эл в 2019 году".
Комитет решил:

1. Проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Докладе Государственного Собрания Республики Марий Эл
"О состоянии законодательства Республики Марий Эл в 2019 году" поддержать.

2. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Докладе Государственного Собрания Республики Марий Эл
"О состоянии законодательства Республики Марий Эл в 2019 году" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

14. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в Регламент Государственного Собрания Республики Марий Эл".
Комитет решил:

1. Проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в Регламент Государственного Собрания Республики Марий Эл" поддержать.

2. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений в Регламент Государственного Собрания Республики Марий Эл" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

15. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Докладе "О деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва за период октябрь – декабрь 2019 года".
Комитет решил:

1. Проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Докладе "О деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва за период октябрь – декабрь 2019 года" поддержать.

2. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О Докладе "О деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва за период октябрь – декабрь 2019 года" на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
IV. Организационные вопросы

16. О предложениях к повестке дня седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

Согласиться с предложениями к повестке дня седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
17. О секретариате седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

1. Согласиться с предложенными кандидатурами в состав секретариата седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
2. Проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О секретариате седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл" поддержать и внести на рассмотрение седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

18. О порядке работы седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

Согласиться с порядком работы седьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
19. О проведении Дня депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл 25 февраля 2020 года.

Комитет решил:

Информацию принять к сведению.
V. Вопросы ведения Комитета
20. Об обращении Общества с ограниченной ответственностью "Сернурский опытно-производственный завод".
Комитет решил:

1. Создание рабочей группы по разработке проекта федерального закона о внесении изменений в Федеральный закон от 21 июля 1997 года № 116-ФЗ "О промышленной безопасности опасных производственных объектов" считать нецелесообразным.

2. Обратиться к Члену Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации - представителю от Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва С.А.Мартынову и в Федеральную службу по экологическому, технологическому и атомному надзору по вопросам рассмотрения возможности:

1) закрепления количественных критериев идентификации и классификации и пункт 9 Приложения 2 к Федеральному закону от 21 июля 1997 года № 116-ФЗ "О промышленной безопасности опасных производственных объектов" изложить в следующей редакции:

"Для опасных производственных объектов, указанных в пункте 6 приложения 1 к настоящему Федеральному закону, устанавливаются
III – IV классы опасности.

К опасным производственным объектам III класса опасности относятся:

- элеваторы;

- объекты мукомольного, крупяного и комбикормового производства с производственной мощностью свыше 2 тонн в час;

- объекты, где осуществляется одновременное хранение зерна, продуктов его переработки и комбикормового сырья, склонных к самосогреванию и самовозгоранию, массой свыше 1000 тонн.

К опасным производственным объектам IV класса опасности относятся:

- объекты мукомольного, крупяного и комбикормового производства с производственной мощностью до 2 тонн в час;

- объекты, где осуществляется одновременное хранение зерна, продуктов его переработки и комбикормового сырья, склонных к самосогреванию и самовозгоранию, массой от 100 до 500 тонн.";

2) установления предельного срока до 1 января 2022 года для регистрации опасных производственных объектов хранения и переработки растительного сырья в государственном реестре опасных производственных объектов и оформления ими лицензии на свою деятельность.

3. Направить настоящее решение в Общество с ограниченной ответственностью "Сернурский опытно-производственный завод".

21. Об итогах деятельности Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по развитию агропромышленного комплекса
за октябрь – декабрь 2019 года.

Комитет решил:

Информацию принять к сведению.
VI. Разное

22. Об участии депутатов Государственного Собрания Республики
Марий Эл седьмого созыва в мероприятиях, проведенных Государственным Собранием Республики Марий Эл в октябре - декабре 2019 года.

Комитет решил:

Информацию принять к сведению.
23. О работе депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва с избирателями за октябрь – декабрь 2019 года.

Комитет решил:

Информацию принять к сведению.
24. Об итогах деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва за октябрь-декабрь 2019 года.

Комитет решил:

Информацию принять к сведению.
25. О проведении Государственным Собранием Республики Марий Эл в 2020 году парламентских слушаний.

Комитет решил:

Информацию принять к сведению.
26. Разное.

Комитет решил:

Информацию принять к сведению.